SECRETARIA DE GOVERNO

Rua Vicente Pereira, nº 87, Centro. São José do Seridó/RN.

CEP: 59378-000  (84) 3478-2217/2277

Email: prefeituradesaojose@yahoo.com.br

CNPJ 08.096.083/0001-76

Ofício n.º 054/2025 – SEGOV                                                       Em 21 de outubro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor,

Daniel Andson da Costa – MDB,

Presidente da Câmara Municipal,

Rua Vicente Pereira, 115, Centro, São José do Seridó/RN, CEP: 59.378-000.

Assunto: Resposta à Indicação nº071/2025.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, venho respeitosamente à presença de Vossa Excelência,

ENCAMINHAR resposta à Indicação n°071/2025, de autoria do Sr. Joseni Santos de

Medeiros que:

“tem por escopo sugerir a contratação de profissional Fonoaudiólogo para

integrar a equipe da rede municipal de saúde, com vistas a atender crianças, adolescentes,

adultos e idosos que necessitam de acompanhamento terapêutico especializado,

especialmente na prevenção, avaliação e reabilitação de distúrbios da comunicação,

linguagem, audição e deglutição.”

Informo ao Excelentíssimo Senhor Daniel Andson da Costa, que a presente

solicitação do nobre Vereador é de grande relevância.

Esclarecemos que o Poder Executivo Municipal reconhece a importância da

atuação do fonoaudiólogo no atendimento à população, especialmente nas ações voltadas à

prevenção, avaliação e reabilitação de distúrbios da comunicação, linguagem, audição e

deglutição, abrangendo crianças, adolescentes, adultos e idosos.

Nesse sentido, informamos que o concurso público municipal, a ser realizado em

breve, já contempla vaga específica para o cargo de Fonoaudiólogo, assegurando a inclusão

deste profissional na rede municipal de saúde. A previsão é de que a atuação do profissional

tenha início já no começo do próximo ano, fortalecendo as ações de atenção integral à saúde da

população da cidade.

Por fim, renovamos o compromisso desta Gestão com a ampliação e qualificação

dos serviços de saúde, sempre buscando atender com responsabilidade e planejamento as

demandas da comunidade.

   SECRETARIA DE GOVERNO

Rua Vicente Pereira, nº 87, Centro. São José do Seridó/RN.

CEP: 59378-000  (84) 3478-2217/2277

Email: prefeituradesaojose@yahoo.com.br

CNPJ 08.096.083/0001-76

Certo do atendimento da presente requisição, aproveito a oportunidade para

manifestar votos de elevada estima.

Reitero, também, que me coloco à inteira disposição para prestar quaisquer

esclarecimentos de vosso interesse.

               Palácio José do Carmo Dantas, em São José do Seridó, 21 de outubro de 2025.

Maria Eduarda Sousa de Medeiros

        Secretária Municipal de Governo

JACKSON DANTAS

Prefeito Municipal